\* \* \*

*Apéndice.* Edición del capítulo VIII: *De die* de la obra *De diuisionibus temporum* atribuida a Beda (a partir de los mss. *Riu.* 59, ff. 302v-303r y *Reg. Lat.* 123, ff. 5r-6r).

Beda (?), *DDT*, VIII.

— Quomodo dies in tribus principali-  
bus linguis uocatur?

— Ita: ella in Hebraea<sup>1</sup>; emera in Gre-  
ca; dies in Latina.

M. Dies unde nomen accepit?

M. A diuisione, eo quod diuidat lu-  
cem a tenebris. Siue dies dicti sunt  
a dis, quorum nomina Romani qui-  
busdam sideribus sacrauerunt. Item  
dies dicitur eo quod lucem et tene-  
bras disiungat ac diuidat, et appella-  
tive dicitur dux operum, et absentia  
tenebrarum. Erma in Hebraeo, heme-  
ra in Graeco, dies in Latino.

— Quis primitus diem nominauit?

— Deus, ut in Genesi dicitur: Ap-  
llauit lucem diem et tenebras uocauit  
noctem.

<sup>13</sup> Véase el trabajo del Prof. Joan Gómez Pallarès, *op. cit.*, pp. 121-122.

<sup>14</sup> El estudio de este ms. forma parte también de la tesis doctoral de Gemma Puigvert.

<sup>1</sup> Ebrea, *Riu.* 59.

— Vnde dies nomen accepit? <sup>2</sup>  
 — Isidorus dixit: Dies est dux operum et absentia tenebrarum solisque orientis presentia; est autem dicta quia lucem a tenebris discernit atque diuidit. Ita dies diuidendo lucem a tenebris dicta uel eo quod iucundus <sup>3</sup> sit diis et incerti generis <sup>4</sup> inter masculinum et femininum, ut grammaticus dixit: Dies incertum nomen inter masculinum et femininum. Ideo nomen masculini quod inuenitur festi dies, et in aduerbio hodie, quasi hoc die. Ideo nomen feminini <sup>5</sup> quia nomen quinte declinationis et diminutiuum eius diecula inuenitur.

— Quomodo diffinitur <sup>6</sup> artificalis <sup>7</sup> dies? <sup>8</sup>  
 — Isidorus dixit: Dies est solis orientis praesentia, quo usque ad occasum perueniet.

D. Dies unde nomen accepit?  
 M. A diuisione, eo quod diuidat lucem a tenebris. Siue dies dicti sunt a diis, quorum nomina Romani quibusdam sideribus sacrauerunt. Item dies dicitur eo quod lucem et tenebras disiungat ac diuidat, et appellatiue dicitur dux operum, et absentia tenebrarum. Ema in Hebraeo, heme-ra in Graeco, dies in Latino.

D. Quis est ergo ille dies artificialis?  
 M. Ab ortu solis usque ad occasum, dies artificialis dicitur, id est, praesentia solis super terram. Vnde Isidorus dicit: Dies, praesentia solis est, siue sol super terram: sicut nox dicitur absentia solis, id est, sol sub terris. Diffinitio diei bifarie diuiditur, hoc est vulgariter, id est, abusive; et naturaliter, id est, proprie.

<sup>2</sup> Cf. Isidoro, *Etym.*, V, XXX: *Dies est praesentia solis, siue sol supra terras, sicut nox sol sub terris.*

Cf. Isidoro, *DNR*, I, 1: *Dies est solis orientis praesentia, quo usque ad occasum perueniat.*

Como se puede comprobar, nuestros mss. presentan como dos respuestas distintas el contenido que se ofrece en la respuesta a la primera cuestión formulada en el *De diuisionibus temporum*.

<sup>3</sup> iocundus *Vat. Reg. Lat. 123.*

<sup>4</sup> ieneris *Riu. 59.*

<sup>5</sup> feminini *Vat. Reg. Lat. 123.*

<sup>6</sup> difinitur *Riu. 59.*

<sup>7</sup> articularis *Vat. Reg. Lat. 123.*

<sup>8</sup> Cf. Isidoro, *Etym.*, V, XXX, 1: *Dies est praesentia solis, siue sol supra terras, sicut nox sol sub terris.*

Cf. Isidoro, *DNR*, I, 1: *Dies est solis orientis praesentia, quo usque ad occasum perueniat.*

En el cap. VIII: *De die del Die diuisionibus temporum*, atribuido a Beda se recoge la información de Isidoro, *Etym.*, V, XXX, 1, mientras que nuestros mss. parten de Isidoro, *DNR*, I, 1.

- Quot<sup>9</sup> sunt diuisiones diei artificialis<sup>10</sup>?<sup>11</sup>
- Tres: mane et meridies et suprema<sup>12</sup>.
- Quomodo diffinitur<sup>13</sup> mane uel quot<sup>14</sup> horas<sup>15</sup> habet?
- Mane dicitur ab ortu solis usque ad horam<sup>16</sup> quintam; meridies, ad horam<sup>17</sup> quintam usque ad horam<sup>18</sup> nonam; suprema, ab hora<sup>19</sup> nona usque ad occasum solis.
- Mane ergo quomodo diffinitur?<sup>20</sup>
- Isidorus diffiniuit<sup>21</sup> dicens: Mane lux matura et plena. Et dictum mane a manu; manum enim antiqui bonum dicebant. Quid enim melius luce? Siue enim mane a Manibus, diis inferorum, qui ros ad augendas fruges distillant, quorum conuersata luna ad terram est. Gentiles enim putabant, quando a nobis sol recedit, quod dies inferorum illum ad se traxissent. Ideo antiqua gentilitas oriente sole colebant.
- D. Quot sunt spatia artificialis diei?
- M. Tria.
- D. Quae?
- M. Mane, meridies et suprema.
- D. Mane quid est, et quomodo diffinitur, uel quot horas habet?
- M. Mane dicitur ab ortu solis usque ad horam post tertiam: meridies, ab hora post tertiam usque ad horam ante nonam: suprema, ab hora ante nonam usque ad occasum solis.
- D. Mane ergo quomodo diffinitur?
- M. Isidorus diffiniuit dicens: Mane lux matutina et plena, et dictum mane a mano. Manum enim antiqui bonum dicebant. Quid enim melius luce? Propterea ueteres manum diem appellabant, scilicet a puritate. Siue ergo mane dicitur a manibus, id est diis inferorum. Gentiles enim aestimabant, quando sol recedit, ut dii inferorum illum ad se traxissent.

<sup>9</sup> Quod *Riu.* 59.<sup>10</sup> artificialis *Riu.* 59. En el ms. *Vat. Reg. Lat.* 123 una segunda mano, la misma que ha repuntuado y añadido más interrogaciones, corrige la forma *articularis* por *artificialis*.<sup>11</sup> Nótese que nuestros mss. reducen a una sola las dos respuestas que da el *magister* en la obra atribuida a Beda.<sup>12</sup> suprema *Riu.* 59.<sup>13</sup> diffinitur *Riu.* 59.<sup>14</sup> quod *Riu.* 59.<sup>15</sup> horas *Riu.* 59.<sup>16</sup> oram *Riu.* 59.<sup>17</sup> oram *Riu.* 59.<sup>18</sup> oram *Riu.* 59.<sup>19</sup> ora *Riu.* 59.<sup>20</sup> Cf. Isidoro, *Etym.*, V, XXX, 13-14: *Mane lux matura et plena, nec iam crepusculum. Et dictum mane a mano; manum enim antiqui bonum dicebant. Quid enim melius luce? Alii mane aestimant uocari a Manibus, quorum conuersatio a luna ad terram est.*

Como se puede ver, nuestros mss. siguen con más fidelidad a Isidoro.

<sup>21</sup> difiniuit *Riu.* 59.

— Meridies quomodo diffinitur<sup>22?</sup><sup>23</sup>  
 — Vt Isidorum dixit: Meridies dicta quasi medidies<sup>24</sup>, hoc est medius dies; uel quia tunc purior dies est. Merum enim purum dicitur. In toto enim die nihil<sup>25</sup> clarus meridie, quando sol e medio caelo rutilat et omnem orbem pari claritate inlustrat.

— Suprema quare dicitur?<sup>26</sup>  
 — Hoc est supremendo quia postrema pars diei est, quando sol<sup>27</sup> cursum suum in occasum uertit<sup>28</sup>. Hinc dicta quoquod superest ad partem ultimum diei<sup>29</sup>. Tunc enim dies ad uesperum<sup>30</sup> supremisit quando nubilose noctis caligine obumbratur. Haec<sup>31</sup> ergo tria spatia<sup>32</sup> artificialis diei <sunt><sup>33</sup>, a<sup>34</sup> cursu solis temperantur. Mane dicitur ab ortu solis usque dum sol ascenderit in altitudinem caeli. Meridies autem, quando per medium caelum in altitudinem sol occurrit Supremum, quando sol de altitudine caeli descendit ad occasum.

D. Meridies quomodo diffinitur?  
 M. Isidorum diffiniuit, dicens: Meridies dicitur quasi purus dies. In toto enim die nihil purius meridie. Antiqui enim merum purum dicebant.

D. Supremum quare dicitur?  
 M. Quasi supprimendo. Tunc enim sol inclinatur ad occasum. Haec ergo tria spatia artificialis diei sunt, et a cursu solis temperantur. Mane dicitur ab ortu solis usque dum sol ascenderit in altitudinem caeli. Meridies dicitur, quando per medium caelum, in altitudine sol currit. Supremum autem dicitur, quando sol de altitudine caeli descendit ad occasum.

<sup>22</sup> diffinitur *Riu.* 59.

<sup>23</sup> Cf. Isidoro, *Etym.*, V, XXX, 15: *Meridies dicta quasi medidies, hoc est medius dies; uel quia tunc purior dies est. Merum enim purum dicitur. In toto enim die nihil clarus meridie, quando sol de medio caelo rutilat et omnem orbem pari claritate inlustrat.*

El texto de los mss. de Ripoll se muestra más fiel a la fuente: Isidoro.

<sup>24</sup> medi dies *Vat. Reg. Lat.* 123.

<sup>25</sup> nichil *Riu.* 59.

<sup>26</sup> Cf. Isidoro, *Etym.*, V, XXX, 16-17: *Suprema est postrema pars diei, quando sol cursum suum in occasum uertit: dicta quod superest ad partem ultimam diei.*

Esta definición se omite en la obra atribuida a Beda.

<sup>27</sup> sol om. *Riu.* 59.

<sup>28</sup> uertit om. *Riu.* 59.

<sup>29</sup> diem, raspado en diei *Vat. Reg. Lat.* 123.

<sup>30</sup> uesporum *Riu.* 59.

<sup>31</sup> Hec *Riu.* 59.

<sup>32</sup> spacia *Vat. Reg. Lat.* 123.

<sup>33</sup> sunt om. *Riu.* 59; *Vat. Reg. Lat.* 123.

<sup>34</sup> ac *Riu.* 59.

- Quomodo dies naturalis diffinatur? <sup>35</sup>
- Vt Isidorus dixit: Dies gemini appellari <sup>36</sup> solet, proprie <sup>37</sup> et abusive <sup>38</sup>; proprie enim a solis ortu, donec rursus oriatur; abusive a solis ortu, usquequo <sup>39</sup> ad occasum <sup>40</sup> perueniat. Et haec <sup>41</sup> dua spatia <sup>42</sup> uocantur interdianum et nocturnum, sed interdianum in ueteri lege precedebat; nocturnum uero in noua precedit.
- Quot sunt principia naturalis diei? <sup>43</sup>
- Quattuor, id est, Caldei et per se <sup>44</sup> ex ortu solis initium diei dicunt, quia solem colebant. Ebrei <sup>45</sup> uero et Athenienses meridie initium sumant <sup>46</sup>, quia secundum lunam numerant; in meridie enim aetas <sup>47</sup> lunae <sup>48</sup> mutari putatur. Greci autem et Egyptii <sup>49</sup> ex initio noc-
- D. Quomodo ergo dies naturalis et dies artificialis simul diffinuntur?
- M. Isidorus diffinuit, dicens: Dies gemine appellari solet; proprie, ab ortu solis, donec rursus oriatur; abusive, dies ab ortu solis, quoque ad occasum perueniat.
- D. Quot sunt ianuae diei?
- M. Quatuor. Apud Chaldaeos ab ortu solis usque ad ortum solis. Apud Aegyptios ab occasu solis usque ad occasum solis. Apud Hebraeos ab hora sexta usque ad horam sextam, quia noctem non computabant Hebraei. Apud Romanos a media nocte usque ad mediam noctem.

<sup>35</sup> Cf. Isidoro, *DNR*, I, 1: *Dies gemine appellari solet: proprie a solis exortu, donec rursus oriatur, abusive a solis ortu usquequo ueniat ad occasum. Spatia diei duo sunt, interdianum et nocturnum.*